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Antwort

der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage 2421

der Abgeordneten Gordon Hoffmann und Bjorn Lakenmacher
der CDU-Fraktion

Drucksache 6/5929

Drogen an Schulen

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister fiir Bildung, Jugend und Sport
die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung der Fragesteller: Die Landeskriminalamter und Innenministerien meh-
rerer deutscher Bundeslander sind kudrzlich mit Zahlen zur Entwicklung von Dro-
gendelikten im Umfeld von Schulen an die Offentlichkeit gegangen. Demnach hatten
sich in den Landern Baden-Wiurttemberg und Sachsen-Anhalt die Fallzahlen verdrei-
facht, in den Landern Nord-rhein-Westfalen und Sachsen immerhin verdoppelt. (Vgl.
Berichterstattung in der FAZ vom 24.01.17, S. 7 sowie Kommentar auf S. 8)

Vorbemerkung: Fur die Berichterstattung zu Drogendelikten im Land Brandenburg
kénnen nur die der Polizei bekannt gewordenen Straftaten als Grundlage genommen
werden. Eine Dunkelfeldanalyse liegt nicht vor. Die Beantwortung der Fragestellun-
gen 1 und 3 erfolgt auf der Basis der Polizeilichen Kriminalstatistik (PKS). Fur die
PKS gelten die nachfolgenden Recherchekriterien: Als Tatortlichkeiten wurden Schu-
le, Schulhof, 6ffentliche Schule, private Schule und Sport-/Turnhalle sowie die Kenn-
zeichnung der Straftat an einer Schule festgelegt. Aussagen zu Schulformen und
einzelnen Schulen kénnen auf der Grundlage der vorhandenen polizeilichen Daten-
basis nicht getroffen werden. In der PKS werden die Tatverdachtigen in bundesein-
heitlichen Altersgruppen dargestellt. Dazu gehoéren z. B. Kinder (bis unter 14 Jah-
ren), Jugendliche (14 bis unter 18 Jahren) und Heranwachsende (18 bis unter 21
Jahren). Auf dieser Grundlage erfolgte die Auswertung. Zu den Tatverdachtigen wer-
den in der PKS keine Berufs-/ Tatigkeitsbezeichnungen erfasst. Insofern kdnnen
auch keine Aussagen getatigt werden, ob es sich bei den Tatverdachtigen ab 21 Jah-
ren z. B. um Lehrer handelt.

Frage 1: Wie haben sich die Fallzahlen von Drogendelikten an Brandenburger Schu-

len in den vergangenen 10 Jahren entwickelt? (bitte Fallzahl fir jedes Jahr und nach
Landkreisen und jeweiligen Schulen aufgeschlisselt angeben)
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zu Frage 1: Die Beantwortung der Frage 1 ist der Anlage 1 zu entnehmen. Eine Dif-
ferenzierung nach Schulen ist nicht moglich. Im Ergebnis einer Umfrage bei allen
staatlichen Schulamtern im Fruhjahr 2015 sind dem MBJS insgesamt sieben Falle
von DrogenverstdfRen an brandenburgischen Schulen zur Kenntnis gebracht worden.
Im Weiteren wird auf die Antwort der Landesregierung auf die Kleine Anfrage Nr. 685
(DS 6/1927) zu Frage 1 verwiesen. Fur die wenigen Rickmeldungen von Schulen zu
Drogenvorfallen sprechen auch die Ergebnisse der dritten Schilerbefragung ,Bran-
denburgische Jugendliche und Substanzkonsum® (BJS) 2012/2013, wonach seit
2004/2005 der regelmafige bzw. tagliche Haschischkonsum bei brandenburgischen
Zehntklasslern zurickgegangen ist. Hierzu wurde ausfuhrlich in der Antwort der Lan-
desregierung auf die Kleine Anfrage Nr. 685 (DS 6/1927, Fragen 6 -8) sowie auf die
Kleine Anfrage Nr. 2136 (DS 6/5148, Frage 1) Bezug genommen.

Frage 2: Wie viele und welche Betaubungsmittel wurden in diesem Zeitraum sicher-
gestellt? (bitte Fallzahl fur jedes Jahr und nach Landkreisen und jeweiligen Schulen
aufgeschlusselt angeben)

zu Frage 2: Zur Beantwortung der Frage 2 liegen auf der Grundlage der hier polizei-
lich gespeicherten Informationen, insbesondere der Falldatei Rauschgift (FDR), keine
validen Daten vor. Hinweis: Sicherstellungen von Betaubungsmitteln werden Uber die
polizeilichen Sondermeldedienste gemeldet, in der FDR gespeichert und ausgewer-
tet. In den verschiedenen Polizeilichen Datensystemen werden die Informationen
gespeichert, die nach den entsprechenden Vorschriften (Gesetzen, Verwaltungsvor-
schriften, Errichtungsanordnungen, Erlasslagen) gespeichert werden durfen. Far
minderjahrige Personen gelten hierbei jedoch gesonderte Speicherfristen von bis zu
zwei Jahren; Kinder als Tatverdachtige sind generell nicht zu speichern. Insofern lie-
gen in der FDR keine Informationen zu Sicherstellungen bei Kindern bzw. nur unvoll-
standige Daten zu Sicherstellungen bei Jugendlichen vor. Eine Recherche in der
FDR nach Schulen und/oder Landkreisen bei Sicherstellungsmengen und -fallen ist
generell nicht moglich.

Frage 3: In wie vielen Fallen waren Schuler oder Lehrer tatverdachtig? (Bitte bei den
Schulern das Alter und Geschlecht angeben)

zu Frage 3: Die Beantwortung der Frage 3 ist der Anlage 2 zu entnehmen. Es ist le-
diglich eine Recherche nach Altersgruppen, nicht jedoch nach Berufen oder Tatigkei-
ten moglich. Im Weiteren wird auf die Antwort der Landesregierung auf die Kleine
Anfrage Nr. 685 (DS 6/1927) zu Frage 1 verwiesen.

Frage 4: In wie vielen Fallen kam es zu einer Einstellung des Verfahrens, zu einer
Anklageerhebung und zu einer Verurteilung?

zu Frage 4: Bei den Staatsanwaltschaften des Landes Brandenburg liegen keine va-
liden Angaben zu den mit Frage 4 erbetenen Zahlen der einzelnen Abschlussarten
der Betaubungsmittelverfahren mit Bezug zu brandenburgischen Schulen vor.

Frage 5: Wie gestalten sich die Dealer-Milieus aus, die die Drogen an die Schuler
bzw. in die Schulen bringen?

zu Frage 5: Auf Grundlage der Erkenntnisse aus der polizeilichen Sachbearbeitung
kann gesagt werden, dass es sich bei den bekannt gewordenen Dealern an den
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Schulen meist um Kleindealer handelt, die entweder ehemalige oder noch Schiler
der Schule sind oder auch Straftater aus der ortlichen Szene. Der Verkauf der Be-
taubungsmittel (Cannabisprodukte, Ecstasy, Amphetamine) erfolgt hauptsachlich
aulRerhalb des Schulgebaudes.

Frage 6: Erkennt die Landesregierung im Zusammenhang mit Drogendelikten an
Schulen besonderen Handlungsbedarf?

zu Frage 6: Durch die ,Empfehlung zur Gesundheitsférderung und Pravention in der
Schule® (Beschluss der Kultusministerkonferenz vom 15.12.2012) wird der Stellen-
wert der Suchtpravention besonders hervorgehoben. Davon abgeleitet werden mit
dem Rundschreiben 10/13 vom 20. November 2013 ,Legale und illegale Suchtmittel
sowie Informationen zur Gllicksspielsucht und zur problematischen Internet- und
Computernutzung® (Abl. MBJS, S.310) den unterrichtenden Lehrkraften notwendige
und umfangreiche Sachinformationen sowie Handlungsstrategien zum Umgang mit
Suchtmittelkonsum und Suchtgefahrdung in der Schule an die Hand gegeben. Die
Lehrkrafte erhalten somit allgemeingiltige Hinweise zu suchtpraventiven MalRnah-
men. Es besteht ein konstanter Handlungsbedarf bezuglich der Drogenproblematik
an Schulen, jedoch nicht als Reaktion auf mediale Berichterstattungen zu Einzelfal-
len. Vielmehr sind langfristig angelegte PraventionsmalRnahmen notwendig, die fest
in Prozesse der Schulentwicklung verankert sein sollten. Die Berichte lokaler und
uberregionaler Tageszeitungen zu diesem Thema beziehen sich auf Daten aus den
Polizeilichen Kriminalstatistiken. In der Kriminalstatistik des Landes Brandenburg
2015 heil’t es sinngemal, dass der verstarkte Einsatz von Polizeikraften zum An-
stieg der aufgedeckten Straftaten im Bereich der Rauschgiftdelikte geflhrt hat (PKS
2015, S.29). Ein tatsachlicher Anstieg der Delikte ergibt sich daraus nicht zwangslau-
fig. Auch die Deutsche Hauptstelle flir Suchtfragen e.V. (DHS) wies in einer Presse-
mitteilung vom 24.01.2017 darauf hin, dass Polizeiliche Kriminalstatistiken bei Kon-
trolldelikten, wie dem der Rauschgiftkriminalitat, nur begrenzte Aussagekraft hatten.
Ein Abgleich mit Daten aus reprasentativen Befragungen, wie der regelmafdig durch-
gefuhrten Drogenaffinitatsstudie, sei notwendig, um die reale Entwicklung einschat-
zen zu konnen. Auch dort ist ein Anstieg des Drogenkonsums bei Jugendlichen und
jungen Erwachsenen abzulesen, jedoch fallt dieser weitaus geringer aus, als die
Zahlen der Polizeilichen Kriminalstatistiken darstellen.

Frage 7: Wer ist fur die Einhaltung des Drogenverbotes auf dem Schulgelande ver-
antwortlich?

zu Frage 7: Die Schulleiterin oder der Schulleiter tragt nach § 71 BbgSchG die Ge-
samtverantwortung fur die Schule, sorgt fur die Einhaltung der geltenden Rechts-
und Verwaltungsvorschriften und nimmt das Hausrecht wahr. Nach § 91 BbgSchG
berat und entscheidet darlber hinaus die Schulkonferenz im Rahmen von § 7 Abs. 1
die wichtigen Angelegenheiten der Schule und vermittelt bei Meinungsverschieden-
heiten. Die Schulkonferenz entscheidet auch Uber die Haus- und Pausenordnung.
Sollten die Schulerinnen und Schiler gegen Einhaltung der Rechts- und Verwal-
tungsvorschriften verstof3en, kommt es zur Anwendung von Erziehungs- und Ord-
nungsmafnahmen. Diese dienen nach § 63 BbgSchG der Sicherung des gesetzli-
chen Auftrages der Schule und dem Schutz von Personen und Sachen. Sie beziehen
sich angemessen und unmittelbar auf das Fehlverhalten einer Schulerin oder eines
Schulers in der Schule. Werden im Zusammenhang mit dem Fehlverhalten einer
Schilerin oder eines Schiilers Tatsachen bekannt, die darauf schlieen lassen, dass
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das Wohl dieser Schilerin oder dieses Schulers ernsthaft gefahrdet oder beeintrach-
tigt ist, soll die Schulleitung das zustandige Jugendamt unterrichten. Zuvor sind die
Eltern zu benachrichtigen. Dartiber hinaus enthalt das Rundschreiben 10/13 vom 20.
November 2013 ,Legale und illegale Suchtmittel sowie Informationen zur Gllicks-
spielsucht und zur problematischen Internet- und Computernutzung“ ausftihrliche
Hinweise zum Umgang mit Suchtmittelkonsum und Suchtgefahrdung in der Schule,
zu den Melde- und Berichtspflichten fir Lehrkrafte, zum Umgang mit Drogenfunden
und zu moglichen Erziehungs- und Ordnungsmalinahmen. Demgemaly sind die
Lehrkrafte zum Handeln verpflichtet, sollte ihnen bekannt werden oder der begriinde-
te Verdacht bestehen, dass die Schulerinnen oder Schuiler Drogen konsumieren, mit
ihnen handeln, sie erwerben, besitzen oder in die Schule einfuhren. Sofern eine Ge-
fahrdung anderer Schulerinnen oder Schuler ausgeschlossen werden kann, besteht
fur die Lehrkraft keine ausdrickliche Meldepflicht gegenliber der Schulleitung, den
Schulaufsichtsbehorden sowie den Strafverfolgungsbehdrden. Kann eine Gefahr-
dung anderer Schulerinnen oder Schuiler nicht ausgeschlossen werden, muss die
Schulleitung informiert werden. Im Falle schwerer oder mehrfacher VerstofRe ist die
Verstandigung der Polizei grundsatzlich geboten. Jede Schule sollte zudem Uber ein
eigenes Konzept zum Umgang mit Sucht, Suchtgefahrdung und Suchtmitteln als Be-
standteil des Schulprogramms verflgen.

Frage 8. Welche rechtlichen und tatsachlichen Moglichkeiten haben die staatliche
Schulaufsicht und die Schulen, die Einhaltung des Drogenverbotes durchzusetzen?

zu Frage 8: Der Umgang mit legalen und illegalen Suchtmitteln an Schulen wird
durch das Betaubungsmittelgesetz (BtMG), das Jugendschutzgesetz (JuSchG), das
Brandenburgische Schulgesetz (BbgSchulG) sowie die Verwaltungsvorschriften Uber
die Organisation der Schulen in inneren und aufReren Schulangelegenheiten (VV-
Schulbetrieb - VVSchulB) geregelt. Die staatliche Schulaufsicht und die Schulen sind
verpflichtet, sich an den darin vorgegebenen Rahmenbedingungen zu orientieren,
und konnen sich bei der Durchfuhrung von MaRnahmen zur Einhaltung des Drogen-
verbotes darauf berufen. Mit dem Rundschreiben 10/13 vom 20. November 2013 er-
halten die unterrichtenden Lehrkrafte und die Schulleitungen zudem konkrete Hin-
weise und Handlungsstrategien zum Umgang mit Suchtmittelkonsum und Suchtge-
fahrdung in der Schule. Viele Schulen des Landes Brandenburg kooperieren mit den
Uberregionalen Suchtpraventionsfachstellen sowie den 6rtlichen Polizeidienststellen
auf der Grundlage des Gemeinsamen Runderlasses des M| und des MBJS vom 10.
Mai 2013, um das Thema ,Suchtpravention im schulischen Kontext effektiv zu be-
handeln (Gemeinsamer Runderlass des Ministeriums des Innern und des Ministeri-
ums fur Bildung, Jugend und Sport vom 10. Mai 2013: ,Partnerschaften Polizei und
Schule — Kooperation bei Kriminal- und Verkehrsunfallpravention und Notfallpla-
nung®).

Frage 9: Wie werden diese Mdglichkeiten genutzt?

Frage 10: Wie gestaltet sich die Zusammenarbeit zwischen Schulaufsicht, Schulen
und der Polizei?

zu Frage 9 und 10: Themen-, facher- und jahrgangsubergreifende Pravention in der
Schule wird im Rahmen der Partnerschaften Schule - Polizei aktiv begleitet und un-
terstutzt. Das Themenfeld ,Drogenpravention® nimmt hierbei eine Schlusselrolle ein,
da die Entwicklung starker Personlichkeiten, von Lebens- und Entscheidungskompe-
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tenz, die Grundlage fir ein Leben ohne Drogen bildet. Die Zusammenarbeit mit den
Schulen ist aus Sicht der Polizei gut und konstruktiv. Eine weitergehende Unterstut-
zung wird durch die regionale Schulaufsicht angeboten. Mit Stand 30. Juni 2016 be-
standen insgesamt 843 Schulpartnerschaften im Sinne des Gemeinsamen Runder-
lasses MI und MBJS vom 10. Mai 2013. Davon wurden mit 331 Schulen schriftliche
Kooperationsvereinbarungen abgeschlossen, und mit 512 Schulen bildete die Be-
nennung von Ansprechpartnern sowie die Kontaktaufnahme die Grundlage der Zu-
sammenarbeit. Diese verteilen sich Uber alle Landkreise und kreisfreien Stadte im
Land Brandenburg. Mit dieser hohen Anzahl von Schulpartnerschaften wird eine na-
hezu flachendeckende Versorgung mit Uber 90 % gewahrleistet. Das Ziel der Schul-
partnerschaften ist, durch friih ansetzende Pravention das Entstehen von Kriminalitat
und Gewalt in der Schule und im schulischen Umfeld zu verhindern bzw. zu minimie-
ren. Das Rechtsbewusstsein soll gefestigt sowie das Sicherheitsgefuhl und das Ver-
trauen der Kinder und Jugendlichen zur Schule und Polizei sollen aufgebaut und ver-
tieft werden. Zielgruppe sind vor allem die Lehrkrafte als Multiplikatoren kriminal- und
verkehrsunfallpraventiver Inhalte, im schulischen Bereich tatige Sozialpadagoginnen
und Sozialpadagogen sowie Schulsozialarbeiterinnen und Schulsozialarbeiter, aber
auch die Schulerinnen und Schuler sowie deren Eltern. Zukunftig steht vor allem die
Kompetenzentwicklung bei Kindern und Jugendlichen im Mittelpunkt der Polizeilichen
Pravention. Als vorteilhaft erweist es sich aullerdem, klare Regelungen und einheitli-
che Normen innerhalb der Schulen zu formulieren, diese transparent zu kommunizie-
ren und konsequent auf deren Einhaltung zu achten. Dabei gilt es auch, Zustandig-
keiten der Lehrkrafte sowie der Schulleitung klar zu formulieren und eine gemeinsa-
me Zielverfolgung anzustreben.

Frage 11: Werden Kontrollaktionen an Schulen durchgefuhrt?

zu Frage 11: ,Kontrollaktionen® werden durch die Polizei nicht durchgefihrt. Die
Durchfihrung von strafprozessualen Malinahmen erfolgt gemal® den gesetzlichen
Grundlagen der Strafprozessordnung (StPO).

Frage 12: Einige Bundeslander nehmen offenbar an dem seit 1995 veranstalteten
,European School Survey Project on Alcohol and Other Drugs® nicht teil. Nimmt
Brandenburg an dieser Studie teil? Wenn nicht, warum nicht?

zu Frage 12: Die letzte Befragung des ,European School Survey Project on Alcohol
and Other Drugs” (ESPAD) fand 2015 statt. Allein das Bundesland Bayern hat von
deutscher Seite aus teilgenommen. Brandenburg erhalt mit der alle vier Jahre durch-
gefuhrten Schilerbefragung ,Brandenburger Jugendliche und Substanzkonsum®
(BJS) Daten zur Problematik, die nicht nur fur das Land insgesamt, sondern auch fur
die teilnehmenden Landkreise belastbare Aussagen erlauben. Aufgrund der grof3en
Beteiligung (ca. 9.500 Schulerinnen und Schuler) und des mittlerweile vierten Befra-
gungszyklus bieten die Ergebnisse ahnliche Informationen wie die in der ESPAD ab-
gefragten.



Anlage 1 aar KA 2421

Auszug aus der Polizeilichen Kriminalstatistik des

Landes Brandenburg
Rauschgiffdelikie an Schulen
im Zeitraum 2007 bis 2016
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Anlage 1 zur KA 2421

Ausrug aus der Polizellichen Kriminalstatistik des
Landes Brandenburg

Rauschgiftdelikte an Schulan
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Anlage 2 aur 4 26

Auszug aus dor Polizeilichen Kniminalsiatistik des Landes Brandenburg - Rauschgificel ke an Schulen
Aufgliedering der Taiverdichiiges nech Aler und Geschiecht
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